Sin embargo, las transgresiones de César a estas reglas son frecuentes; los siguientes ejemplos son prueba de ello.

His Caesar ita repondit: (...) Cum ea ita sit, tamen si obsides ab iis sibi *dentur*, uti ea quae polliceantur facturos intellegat, et si Haeduis de iniuriis quas ipsis sociisque eorum intulerint, item si Allobrogibus *satis faciant*, sese cum iis pacem esse facturum. (8).

Locutus est pro his Diuiciacus Haeduis: (...) obsides nobilissimi cuiusque liberos poscere et in eos omnia exempla cruciatusque *edere*, si qua res non ad nutum aut ad uoluntatem eius *facta sit*. (...) Nisi si quid in Caesare populoque romano *sit* auxilii omnibus Gallis idem *esse faciendum* quod Heluetii fecerint, ut domo emigrent, aliud domicilium, alias sedes, remotas a Germanis, petant fortunamque, quaecumque accidat, experiantur. Haec si *eminuntia* Ariouisto *sint*, non *dubitare* quin de omnibus obsidibus qui apud eum sint grauissimum supplicium sumat. (9).

Ei legationi Ariouistus respondit: Si quid ipsi a Caesare opus esset, sese ad eum uenturum fuisse; si quid elle se *uelit*, illum ad se uenire *oportere* (10).

Ariouistus ad postulata Caesaris pauca respondit, de suis uirtutibus multa praedicauit: (...) *experiri uelint*, se iterum *paratum esse* decertare; si pace uti uelint, iniquum esse de stipendio recusare (...) Quod si eum *interfecerit*, multis sese nobilibus principibusque populi romani gratum esse facturum (11).

César se ha apartado del modelo ciceroniano por las siguientes razones: según las reglas anteriormente dadas y, puesto que todos estos párrafos dependen de verbos en pasado (respondit, locutus est, respondit y praedicauit, respectivamente), las formas utilizadas debieron haber sido éstas: en el primer ejemplo, el período *dentur*, *satis faciant-esse facturum* está por *darentur*, *satis facerent-esse facturum*; en el segundo, los períodos *edere-facta sit*, *sit-esse faciendum* y *enuntia sint-dubitare* corresponden, en ese mismo orden, a *edere-facta esset*, *esset-esse faciendum*, y *enuntia essent-dubitare*; en el tercero, el período *uelit-oportere*

debió haber sido *uellet-oportere* y, en el cuarto, en lugar de *uelint-paratum esse* y de *interfecerit-esse facturum*, debió haber escrito *uellet-paratum esse* e *interfecissent-esse facturum*.

Sólo me resta decir que, pese a que para el presente trabajo no han sido tomados en cuenta todos los discursos indirectos del *Bellum Gallicum*, los ejemplos dados han sido cuidadosamente seleccionados, a tal extremo que se hacen representativos de lo expuesto.